
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy školák 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

jeseň 2015 



Slovo na úvod 

Okamihy v živote bývajú rôzne. Sú také, pri ktorých sa ani na chvíľu 

nepozastavíme a pripadajú nám celkom bežné. Sú však aj chvíle a 

nie je ich málo, ktoré nie sú obyčajné. Sú to chvíle čarovné svojou 

krásou. Práve takouto chvíľou pre nás všetkých bol začiatok nového 

šk. roka. Privítali sme vyše 40 najmladších školáčikov a začali sme 

písať aj históriu  70. výročia založenia základnej školy s vyučovacím 

jazykom slovenským v Nesvadoch. 

Želám škole veľa úspechov, aby školský rok 2015/2016 bol plný 

zaujímavých projektov, súťaží, hier, aby sme zažívali školu hrou, 

tešili sa zo spoločenských a športových podujatí, aby bol školský rok 

pestrý a veselý. Úprimne si želám, aby naša škola fungovala ako 

úspešná výchovno-vzdelávacia inštitúcia, ale zároveň mala svoju 

dušu, otvorené srdce a hladiace ruky ako v dobrej rodine.  

PaedDr. Silvia Hlavačková, riaditeľka školy 

 



Pranostiky 

 

Šimon a Judy prikrýva alebo sneh alebo hrudy. 

Zelenú o Gále kto má oziminu, od radosti môže  

spraviť si hostinu. 

Keď sa drží list v mesiaci októbri na 

stromoch pevne, to znamená krutú zimu. 

 
Ak je október veľmi zelený, bude potom január 

hodne studený. 

 

Teplý október, studený november. 

Na svätého Huberta ide teplo do čerta. 

 

Na svätého Otomara neuvidíš komára. 

 

Na svätú Katarínu schovajme sa pod perinu. 



                  HALLOWEEN  VS. DUŠIČKY 

Halloween je sviatok oslavovaný večer 31. októbra. Oslavujú ho 

predovšetkým deti oblečené v kostýmoch, ktoré koledujú 

a navštevujú susedov. Oslavuje sa hlavne v západnom svete, najmä  

v USA, Portoriku, Írsku, Spojenom kráľovstve, Kanade, v Austrálii a na 

Novom Zélande. Pôvod má v Írsku, ako pohanský sviatok. Pôvodný 

názov bol Halloween, skratka z anglického Halloweenen (doslovný 

preklad: predvečer všetkých svätých). Halloween je pôvodne 

pohanský (keltský) sviatok Samhain - pohanský nový rok (koniec 

pohanského roka). Možno sa stretnúť aj s názvom predvečer sviatku 

všetkých mŕtvych. Tradičnými znakmi Halloweenu sú špeciálne 

vyrezané tekvice (Jack-o'-lantern), vo vnútri ktorých je sviečka, 

čarodejnice, duchovia, netopiere, čierne mačky, metly, oheň, príšery, 

kostlivci a pod. Typickými farbami sú červená, žltá, oranžová a čierna. 

DUŠIČky  

Oslava dušičiek sa odvíja od sviatku Všetkých svätých. Sviatok 

Všetkých svätých sa oslavuje v dňoch, kedy Kelti oslavovali koniec 

roka, sviatok Samhain, v noci z 31. októbra na 1. novembra. Samhain 

bol Keltmi vnímaný aj ako doba, keď sa stiera hranica medzi svetom 

živých a mŕtvych. Verilo sa, že sa duše zosnulých v tento čas vracajú 

na zemský povrch, a živí môžu navštíviť podsvetie. Môže dôjsť k 

stretávanie živých a mŕtvych, svetlom živí ukazujú cestu mŕtvym. 

Tradícia v tento deň zapaľovať ohne a sviečky pochádza od Keltov 

i Slovanov, ktorí verili, že oheň očisťuje a svetlo pomáha chrániť pred 

zlými a potmehúdskym duchmi. Dušičky sa oslavuje od 10. storočia. 

Pamiatku zosnulých veriacich zaviedol roku 998 clunyjský opát 

Odilo,ktorý sa takto snažil čeliť pretrvávajúcim pohanským obradom.  

 



                     

              

               Chryzantéma                 

Chryzantéma je trváca, jesenná rastlina pôvodom z 

Číny. Chryzantémy sa delia na záhradné a skleníkové. 

Kvitnú v septembri a v októbri. Majú rozkonárené 

stonky a pekne vykrajované listy.Majú jemný odtieň 

bledoružovej a bledofialovej farby. Majú veľmi typickú 

vôňu. Rozmnožujú sa vrcholovými odrezkami. U nás 

ľudia používajú chryzantémy ako okrasu záhradných 

záhonov alebo hrobov. V Číne bola záhradná 

chryzantéma kultivovaná už v 15. storočí pred Kristom, 

odkiaľ sa rozšírila do Japonska. V Japonsku je záhradná 

chryzantéma znakom japonského cisárskeho dvora, 

národným kvetom a aj najvyššie japonské 

vyznamenanie má meno tohto kvetu. Do Európy sa 

niekoľko odrôd chryzantém (nie pôvodný druh) dostalo                                       

v 17. a 18.storočí. 

 

                                  



Prečo používame zimný čas? 

 

Zimný čas začína poslednú nedeľu v októbri, 

keď hodiny ukazujú 02:59:59. Čas sa 

posúva o hodinu späť. Prvý návrh na posun času sa objavil  

v roku 1784, ale nikto ho vtedy 

nebral vážne. Až presnejšie v roku 

1916 sa po prvýkrát začalo 

skutočne experimentovať 

s posunom času. 

Hlavným dôvodom bolo šetrenie energiami. 

V priebehu 2. svetovej vojny sa od posunu upustilo, potom sa 

znovu zaviedol.  V súčasnosti sa zvažuje  jeho skutočný 

význam a možno v budúcnosti budeme používať po celý rok 

čas bez akýchkoľvek zmien.  

  

 

 

 



Školská báseň 

Do školy chodiť chcem 

Aj  desiatu tam zjem 

Kamošov a kamarátky tam mám 

S ktorými tam vyvádzam 

Cez hodiny vedomosti získavam 

A toho sa neobávam 

Krúžky  tých je dosť 

A chodím tam pre radosť 

 

 

 

 

 

Rodičom – mojím hrdinom 

Láska k rodičom je ako najväčší poklad 

a náš citový základ. 

A ak ten základ niekomu chýba, 

tak sa len pokladu vyhýba. 

 

 

 

 

Citát: „Bez lásky by sme zažívali   bolesť a bez bolesti by sme 

nezažili lásku.“ 

 



Je tu niečo viac? 1. časť 

Román na pokračovanie 

7:30 
Zvoní mi telefón. Na obrazovke sa mi zobrazí „Monika“. Monika je moja suseda 

a spolužiačka. Zodvihnem telefonát. „Áno?“ ozvem sa ako prvá a Monči odpovedá: „Hej! 

Poď už ak nechceš zmeškať vyučko!“ a zavesí. Beriem si tašku a zberám sa na odchod. Keď 

už bežím dole schodmi, tak zrazu na mňa niekto vybafne. Samozrejme. Matúš. Môjho 

otravného staršieho brata Lukáša kamoš a zároveň aj môj spolužiak. „Prepáč.. nečakal som 

ťa a...“ hlesne, ale ja ho preruším: „Nechaj to tak, dobre?“ ani sa neobzriem a už bežím 

k bráne, pri ktorej vidím stáť Monču. Kráčame pomaly do školy a hovorím jej, čo sa mi 

stalo, ale Monča je ticho. Až príliš ticho. Začínam sa obávať o Monču. Zastavím sa, v čom 

ma zopakuje a tiež zastane. „Monča! Čo sa deje? Nemám z tohto ticha dobrý pocit.“ Ona 

napokon odpovie: „ O-on ma nechal!“ a pritom sa jej pomaly láme hlas. „Videla som ho 

s inou!“ tým dokončí svoje trápenie a ja pochopím a som veľmi prekvapená. „Čo? On ťa 

nechal kvôli inej?!“ Monika sa len pozrie do zeme a znovu mlčí. Nemám rada, keď je 

sklamaná. Pre ňu to znamená žiaľ a smútok, ale pre mňa to znamená hnev a chuť pomstiť 

sa. Pokračujeme v chôdzi do školy. Ak Bena uvidím, tak sa ani prvej hodiny  nedožije! 

Okrem toho, že je teraz Mončin bývalý, je aj môjho brata naj kamoš, spolužiak a jeho 

spoluhráč vo futbale. Ale za to, čo vyviedol, by som ho futbalista-nefutbalista roztrhala na 

kusy. 

8:54 
V triede. 
Za 1 minútu začína druhá hodina. Je síce prestávka, ale 
náramne sa nudím v lavici. Však ak nám dajú písomku na 
prvej hodine, nudiť sa určite nebudem. 
2.hodina-Slovina 
K žiadnej písomke teraz nedošlo. Miesto toho asi v polovici 
hodiny mi došiel lístoček, ktorý mi podávali zozadu. Otvorím 
ho potajomky a čo uvidím je: „Prepáč za to ráno.. –M“ Matúš 
mi dnes naozaj nedá pokoj. Otočím sa a zamračím sa na neho. 
Potom sa otočím znova dopredu a snažím sa sústrediť na 
zelenú počmáranú tabuľu.  
 
 

Johanna Stanczová 



Policajný  den  

 

Dňa 18.9.2015 sa žiaci 7. a 8. ročníka a 4 

pedagógovia našej školy vybrali na menší výlet do 

Nitry. Cestovali sme autobusom, v ktorom sme 

nudu nezažili. Práve naopak. Bola super nálada 

a úžasná atmosféra. Keď sme dorazili do Nitry, 

čakal nás tam sprievod policajtov. Bol záživný a 

pestrý. Nasledoval rozchod na námestí. Na 

námestí sa nachádzali stánky. Všetky boli niečím 

zaujímavé alebo lákavé. Držali sme sa po skupinkách a preskúmali sme námestie. Medzitým sa 

odohrával program. Na námestí stánky neboli jediné lákadlá. Patrili tam aj simulátor nárazu auta, 

simulátor prevrátenia vozidla či simulátor opitosti. Neviete si  predstaviť ten bláznivý smiech a srandu 

práve tam! Keď sme pri zábave - ďalšia nastala, keď na programe boli helikoptéry s parašutistami. 

Zábava omnoho väčšia nastala, keď 

z výšky začali zhadzovať farebné stužky 

rôznej farby a na nich uviazané cukríky. 

Viete, na námestí v strede sa nachádza 

fontána. A práve tam bola voda, do 

ktorej padali niektoré cukríky. Ale deti 

sa nedali. Deti jedna radosť skákali do 

fontány za ich vytúženou sladkosťou. 

Boli vytrvalé a aj keď  sa  namočili po 

kolená, to im nevadilo. Mali však hlavnú 

cenu - svoje cukríky. Zabavili sme sa aj 

s balónikmi, v ktorých bolo hélium. No 

bolo tam,  dokým  sme sa s ním nepohrali. Menili 

sme si hlasy na tenké a smiali sa na tom. Bolo nám 

proste veselo. Neskôr sme si pozreli účinkujúcich 

zo seriálu "Profesionáli" a jednu z ich scénok. Bolo 

nám veľmi veselo. Ďakujeme našim pánom 

učiteľom a našim pani učiteľkám, že nás zobrali 

a zažili s nami tento perfektný deň! 

Budeme naň ešte dlho spomínať. Domov sme 

dorazili s úsmevom na tvári a v najväčšom 

poriadku. 

 

                                                     Johanna Stanczová 

                     

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výchovný koncert „VIKTOR“ 

Na predstavení uja Viktora sa zúčastnili všetky ročníky okrem 8.A a 9.A. Keď sme vošli dnu, 

každý sa s každým rozprával, skrátka bol tam hluk. Vtom nás ujo Viktor upozornil, aby sme 

sa utíšili a aby mohol začať. Keď sme my 7.A boli prváci, už  na našej škole vystupoval.  My 

sme si to teda nepamätali. Neskôr sme sa však rozpamätali. Pre mladšie deti to bola super 

zábava. Pre starších už trošku humor, ale dalo sa na tom zabaviť. Ujo Viktor nás privítal 

dvoma piesňami, ktoré zložil on sám. Boli o drogách a nelegálnych látkach. Zložil to pre 

známeho, čo bol z tých všetkých drog chudý a hovoril každému, nech to neskúša. Potom nás 

zapojil do spievania. Dievčatám dal pokyn, aby spievali  „a to my" a chlapci dostali  pokyn „to 

sme my" . Chlapci hneď pobavili. Ujo Viktor sa ich spýtal, čo budú spievať ako kontrolnú 

otázku. Chlapci to samozrejme poplietli. My (7.A) sme sa na neho rozpamätali až vtedy, keď 

nám spieval „Afrika čierna". Síce sme na túto pieseň už pristarí, ale toto nás teda za tých 7 

rokov neunudilo. Najmä pri maďarskej časti piesne: Afrika fekete. Tú vedel a chcel spievať 

každý. Predstavenie bolo vo všeobecnosti super. Máme síce pocit, že sme už naň boli 

pristarí, ale silnú kritiku sme o tom nehádzali. 

Johanna Stanczová. 

 

 



Anketa: Čo robíte vo svojom voľnom čase? 

Pýtali sme sa a zisťovali, ako sa veci majú v 7.A ohľadom voľného času. Na prvom mieste 

máme učenie sa. Na druhom mieste sa umiestnil šport. Menšia časť triedy udáva záľuby ako 

čítanie kníh,počúvanie hudby,počítač,TV a hra na hudobnom nástroji a aj trávenie času 

s blízkymi a našimi domácimi miláčikmi. 

Učenie sa - Učíme sa a snažíme sa rozumieť textu. 

Šport - Veľa rovesníkov tiež športuje s radosťou. Preferujú športy ako flórbal,futbal,karate. 

Čítanie kníh - Máme záľubu v čítaní kníh. Veľa sa z nich poučíme a môžeme precítiť príbeh 

tej knihy cez čítanie. 

Počúvanie hudby - Počúvanie skladieb je taktiež veľmi skvelé. Zažijeme pocity interpretov 

a vžijeme sa do skladby. 

Počítač - Komunikovanie s kamarátmi cez stránky,hranie sa hier a pozerania príspevkov 

a videí pre zábavu. 

TV - Seriály,filmy a relácie z ktorých máme poučenie,zážitky,skúsenosti o varení a tak ďalej. 

Hra na hudobný nástroj - harmonika,gitara a klavír. 



Momentky z ríše zvierat 

                 Berberský lev 

Lev berberský je veľká, v prírode už vyhynutá mačkovitá šelma. 

Ide o poddruh leva. V zajatí prežíva niekoľko posledných desiatok 

kusov. Lev je spoločenské zviera žijúce vo svorke, ktorá máva 

okolo 15 členov. Vo svorke vládne prísna hierarchia. Loví v noci aj 

cez deň. Lev berberský je mäsožravec. Živí sa mäsom veľkých 

a stredných kopytníkov. Všetky berberské levy, ktoré sú dnes 

chované v zajatí, sú potomkami levov zo súkromnej ZOO 

marockého kráľa. Sú to však už bohužiaľ krížence s inými 

poddruhmi. Leva berberského chovajú v súčasnosti  v ZOO 

Olomouc, kde sa podarilo priviesť na svet už devätnásť mláďat, 

posledné sa narodilo 11. augusta 2013. Zvieratá, u ktorých nie je 

povolená reprodukcia, majú tiež v ZOO Plzeň a v ZOO Hodonín. 

Zviera má žltohnedú srsť. Samce majú mohutnú hrivu, ktorá u 

niektorých poddruhov zasahuje cez brucho až do slabín. Na konci 

chvosta má lev chumáčik chlpov hnedej farby. Lev berberský je 

niekedy považovaný za najväčší poddruh leva, avšak takéto 

tvrdenia nie sú ničím podložené. Z dostupných údajov možno 

naopak vyvodzovať, že levy berberské 

svojou veľkosťou zrejme 

neprekračovali veľkosť 

východoafrických či juhoafrických 

druhov. Na Slovensku tento druh leva 

chová jedine ZOO v Bojniciach 

a nedávno sa dočkala aj prvých 

prírastkov. 
 

                                                          

mláďatá  Ramzes a Zara             berberský lev Aslan  



 

 
𝕋𝕦 𝕛𝕖 𝕠𝕥�́�𝕫𝕜𝕒, 𝕜𝕕𝕖 𝕛𝕖 𝕠𝕕𝕡𝕠𝕧𝕖ď? 

 

 

 Prečo nemôže byť muž žijúci v USA pochovaný v Kanade? 
 

 Ako najďalej môže pes zabehnúť do lesa? 
 

 Jeden hokejový fanúšik tvrdil, že vie povedať skóre každého 
zápasu ešte pred jeho začiatkom. Ako to dokázal? 

 

 Mάтe zαpάlιť oнeň αĸ мάтe ĸ dιѕpozίcιι lιeн, вeɴzίɴ, ɴovιɴy, ѕvιečĸυ, 
ĸoĸѕ, čιerɴe υнlιe, ĸrαвιčĸυ zάpαlιeĸ α ĸυѕ vαтy. Čo zαpάlίтe prvé? 

 

 Prečo zjedia Číňania viac ryže ako Japonci? 
 

 Ako sa hovorí žene, ktorá nemá všetky svoje prsty na jednej ruke? 
 

Riešenie
 

 
 Prečo by živého muža mali pochovávať?  

 
 Do lesa možno najďalej zabehnúť do polovice, potom sa už beží 

von z lesa. 
 

 Je to jednoduché – skóre každého zápasu pred začiatkom je 
0:0. 
 

 Sαмozrejмe ɴαjprv тreвα zαpάlιť zάpαlĸυ. 
 

 Pretože Číňanov je viac. 
 

 Žena, ktorá nemá všetky svoje prsty na jednej ruke je normálna. 
Nechcel by som mať 20 prstov na jednej ruke. 

 

 



Smiech lieči 
 

Učiteľka napíše na tabuľu 2+2= 

- Aký je výsledok? - pýta sa Jožka 

- Vyrovnaný zápas.  

 

Pani učiteľka sa pýta Jožka: 

- Zámená... 

Jožko sa pýta: 

- Kto, ja? 

- Deti, vymenujte aspoň jedného 

cicavca. 

                        -  Prosím, komár. 

Pani učiteľka ukáže na obrázku zebru. Pýta sa detí, aké je to zvieratko. 

Nikto nevie a preto napovedá:  
- Z... 
Nikto nevie.  
- Ze... 
Stále sa nikto nehlási.  
- Zeb... 
Prihlási sa malý Móricko a hovorí:  

- Zeby to bol tiger? 

Na triede sa otvoria dvere a ihneď sa zabuchnú. 

Profesor sa spýta Fera sediaceho pri dverách: 

- Kto to bol? 

- Prievan. 

- A čo chcel? 



Origami 

 
 Origami (jap. 折り紙) je staré japonské umenie skladania papiera. Výraz „origami“  

v japončine doslova znamená „skladanie papiera“ . Používa sa pre všetky druhy papierových 
skladačiek, dokonca aj pre tie, ktoré nie sú pôvodne japonské.  
Origami používa pomerne málo jednoduchých spôsobov prehýbania papiera, ale ich 

vzájomným kombinovaním sa dajú vytvoriť veľmi zložité tvary. Pre väčšinu skladačiek je 

východiskom list papiera v tvare štvorca, tradične z jednej strany biely a z druhej farebný, 

prípadne so vzorom. Papier sa tvaruje iba rôznym skladaním a prehýbaním, zostáva však       

v jednom kuse a nestrihá sa. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

... a to je náš 

redakčný babinec 


